CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 39/2020
ACTOR: MUNICIPIO DE OTEAPAN, VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
SUBSECRETARÍA GENERAL DE ACUERDOS
SECCIÓN DE TRÁMITE DE CONTROVERSIAS
CONSTITUCIONALES Y DE ACCIONES DE
INCONSTITUCIONALIDAD

En la Ciudad de México, a veintiuno de febrero de dos mil veintidos, se da cuenta al **Ministro Arturo Zaldívar Lelo de Larrea, Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación**

con lo siguiente:

con to significe.	
Constancias	Número de registro
Oficio 38/2022 de Claudia Mendoza Polanco, Secretaria de Acuerd	los de la Sin registro
Segunda Sala de esta Suprema Corte de Justicia de la Nación, así	como el
expediente principal de la controversia constitucional 39/2020.	

Documentales recibidas en la Sección de Trámite de Controversias Constitucionales y de Acciones de Inconstitucionalidad de este Alto Tribunal Conste.

Ciudad de México, a veintiuno de febrero de dos mil veintidos.

Agréguense al expediente, para que surtan efectos legales, el oficio y anexos de cuenta de la Secretaria de Acuerdos de la Segunda Sala de esta Suprema Corte de Justicia de la Nación, y atendiendo a que en sesión celebrada el veintitrés de noviembre de dos mil veintiuno el Senado de la República designó a la señora Ministra Loretta Ortiz Ahlf, quien rindió la protesta correspondiente con efectos a partir del doce de diciembre de dos mil veintiuno, retúrnese a su Ponencia la presente controversia constitucional 39/2020, asignada originalmente al señor Ministro José Fernando Franco González Salas.

Lo anterior, con fundamento en los artículos 14, fracción II, párrafo primero, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 34, fracción XXII² y 81, párrafo primero del Reglamento Interior de la Suprema Corte de Justicia de la Nación.

Notifiquese por lista.

Lo proveyó y firma el Ministro Arturo Zaldívar Lelo de Larrea, Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, quien actúa con la Maestra Carmina Cortés Rodríguez, Secretaria de la Sección de Trámite de Controversias Constitucionales y de Acciones de Inconstitucionalidad de la Subsecretaría General de Acuerdos de este Alto Tribunal, que da fe.

FEML/JEOM

¹ Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación

Artículo 14. Son atribuciones del Presidente o Presidenta de la Suprema Corte de Justicia de la Nación: [...]

II. Tramitar los asuntos de lá competencia del Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, y turnar los expedientes entre sus integrantes para que formulen los correspondientes proyectos de resolución.

integrantes para que formulen los correspondientes proyectos de resolución. [...]
² Reglamento Interior de la Suprema Corte de Justicia de la Nación

Artículo 34. Serán atribuciones del Presidente, además de las establecidas en el artículo 14 de la Ley Orgánica, las siguientes: [...] XXII. Turnar a los Ministros, a través de la Subsecretaría General, los asuntos de la competencia de la Suprema Corte, en términos del presente Reglamento Interior; [...]

³ **Artículo 81.** Los asuntos de la competencia de la Suprema Corte se turnarán por su Presidente entre los demás Ministros, por conducto de la Subsecretaría General, siguiendo rigurosamente el orden de su designación y el cronológico de presentación de cada tipo de expedientes que se encuentren en condiciones de ser enviados a una Ponencia, tanto para formular proyecto de resolución como para instruir el procedimiento.

CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 39/2020

Evidencia criptográfica \cdot Firma electrónica certificada Nombre del documento firmado: Acuerdo.doc Identificador de proceso de firma: 112143

AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación

Firmante	Nombre	ARTURO FERNANDO ZALDIVAR LELO DE LARREA	Estado del	OI	\/:t-		
	CURP	ZALA590809HQTLLR02	certificado	OK	Vigente		
	Serie del certificado del firmante	706a6673636a6e000000000000000000000000000000000	Revocación	OK	No revocado		
	Fecha (UTC / Ciudad de México)	28/02/2022T21:02:15Z / 28/02/2022T15:02:15-06:00	Estatus firma	OK/	Valida		
	Algoritmo	SHA256/RSA_ENCRYPTION					
	Cadena de firma						
	42 29 af ef 65 1c 03 55 3f 6d 0e 14 c1 f0 04 13	3 40 1f 7e e6 70 1d 4f 19 4d 12 05 2e cc ad de 11 ç2 d5 63	3 51 5a 5d 76 5	d 84 5	6 18 59 e3 37		
	b1 5e d9 f6 0b f0 a2 d7 bb b8 4b f6 19 6b 29 9	9 be 35 59 a5 48 6b 36 52 fd 1f db b6 4c b0 05 df 50 dc d	8 18 e0 14 <i>/</i> 20 8	30 a9 J	ob ad 5f cf 28		
	90 94 00 50 25 1a 74 08 26 fb bc 62 84 7c 52	27 75 01 69 a3 98 84 63 83 a9 9e 70 fc 67 b3 b2 e2 df 1e	47 e1 f9 95 65	49 14	9f 0c e8 92 86		
	dd 02 39 7a dc bd f3 0e 7c 1d d6 6a 4c 2f ee 2	2d c0 11 41 6e 0b 03 66 0a 9c 46 12 2f fb dc b c f6 76 9c 1	6 93 ea bc c0 🤉	14 d0 5	55 19 33 f7 3c		
	41 75 81 f8 ec 1a 8f 8f 15 9d fa 44 f0 b9 f4 13	a9 5e 9a 3b 97 98 86 8f 5f cb ec 2a 70 49 6c 00 2c c0 19	47 c6 76 57 ff	95 b8	ce 07 09 25		
	99 5d 2c ee 7e 1b 0d 7d bd 1c 9e 83 ea d2 e0 0b da 25 32 29 8f 20 d8 5d 1d dd						
Validación	Fecha (UTC / Ciudad de México)	28/02/2022T21:02:15Z / 28/02/2022T15:02:15-06:00	7				
	Nombre del emisor de la respuesta OCSP	OCSP de la Suprema Corte de Justícia de la Nación					
OCSP	Emisor del certificado de OCSP	AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Número de serie del certificado OCSP	706a6673636a6e000000000000000000000000000000000					
	Fecha (UTC / Ciudad de México)	28/02/2022T21:02:15Z / 28/02/2022T15:02:15-06:00					
Estampa TSP	Nombre del emisor de la respuesta TSP	TSP FIREL de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Emisor del certificado TSP	AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Identificador de la secuencia	4478411					
	Datos estampillados	701FAC05CBB1747C37AF742A035183FC66B40FAE68A	AF6E81204FF9	CF3D	9C3011		

Firmante	Nombre	CARMINA CORTES RODRIGUEZ	Estado del certificado	OK	Vigente		
	CURP	CORC740405MDFRDR08					
Firma	Serie del certificado del firmante	706a6673636a6e0000000000000000000001b62	Revocación	OK	No revocado		
	Fecha (UTC / Ciudad de México)	22/02/2022T19:34:47Z / 22/02/2022T13:34:47-06:00	Estatus firma	OK	Valida		
	Algoritmo	SHA256/RSA_ENCRYPTION					
	Cadena de firma						
		79 40 09 e4 d0 13 04 bd 77 fa f9 60 b0 f9 93 09 e0 de e2					
	38 44 a7 bb 40 0e 76 0f be f7 54 16 32 87 68	5a c4 7c 08 f9 a1 89/4f b8 93 1f af f8 e1 74 c7 34 7e c8 b	6 0c 25 e5 bd 1	4 37 3	3 da ab e0 46		
	f9 32 2e aa dc 4e 04 87 1c 64 76 11 22 bb 11	e1 65 f3 70 f3 8e 0f f3 60 e7 88 79 0a eb 7c 3a cc d6 61	8f 3c 3a 04 fb 9 ⁻	f 10 cc	e3 8c 8b 01		
	a0 5e 7a d1 d2 6c 1c 6f e9 e6 11 a0 e7 eb 7f	c6 6b 27 be 88 7c 28 6f c4 ae a5 0f e9 18 29 35 b3 be 23	ef 07 82 5e 66	d1 05	78 e5 af d1 3		
	9c 5a 7a cd 52 a0 e1 c4/9d 52 4e 1b 47/f3 d5	ac 19 1c 4c ef ec d0 60 dd d5 6e e6 87 18 3f 21 2b 8e 0b	59 ae 55 25 53	46 99	29 5a 86 ec		
	cb 75 e2 4d 24 4c a3 16 5e 4b ec c9 c6 30 85 80 e6 76 e3 45 df 43 b5 28 62 e9 c5						
Validación OCSP	Fecha (UTC / Ciudad de México)	22/02/2022T19:34:47Z / 22/02/2022T13:34:47-06:00					
	Nombre del emisor de la respuesta OCSP	OCSP de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Emisor del certificado de OCSP	AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Número de serie del certificado OCSP	706a6673636a6e00000000000000000000001b62					
Estampa TSP	Fecha (UTC / Ciudad de México)	22/02/2022T19:34:47Z / 22/02/2022T13:34:47-06:00					
	Nombre del emisor de la respuesta TSP	TSP FIREL de la Suprema Corte de Justicia de la Nació	n				
	Emisor del certificado TSP	AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Identificador de la secuencia	4460,139					
	Datos estampillados	6C78B5EBFD097FF82B402CEBBC2CA771166B2FFC1	C0DF15CD288	FACB	605BD254		